Conducit, quod tradit Alexand. in l. Quod te mihi, n. 9. col. 2. ante med. Debitorem scilicet, etiam post interpellationem in mora non constitui, si à principio non erat solvendo, + idquè notum creditori erat. Idem quoque tenet Salycket. ibid. n. 24. præcipue in fin. Bartoli distinctionem obligationis quantitatis, vel speciei, improbans,

Paulus tamen Castrensis suspendendam solum executionem in obligatione quantitatis pro tempore quod miserationis causa + judicatis datur, nec amplius expectandum, incarceraliè pro debito posse, nisi ad cessionis bonorum beneficium configiat, contendit, tenentquè alii in dict. l. Continuus, &. Illud. D. de verb. oblig. per illum text. qui capitalis est, & unicūs in materia.

Cui tamen responderi potest: + Consultum ibi differendam debiti executionem non negasse; tantumquè An contrahi possit obligatio ejus rei, cuius difficultis præstatio est, non solum quando impedimentum à natura provenit; sed etiam ex parte ejus, qui est obligatus agere. Inquè hoc ultimo casu, obligationem à principio tenere, respondit, nec suspensam esse, donec pecuniam conferre possit debitor: non tamen executionem, vel exactionem contra pauperem, donec conferre pecuniam possit, suspendendam, inficiatus est. Imò, tunc suprà relatæ doctrinæ contra eum, qui cum paupere contraxit, militant. Et

Et hoc inter difficultatem à natura vel ex accidenti discrimen vertitur: ut illa vitiet contractum à principio: hæc executionem tantum suspendat, ex dictis juribus supra in princip. pro hac parte n. 4. adductis, & ex §. fin. institut: de iniutil. stipulat.

Facit quod etiam dixerunt aliqui: Debitorem sub conditione, verè debitorem esse, + neque in tempus conditionis obligationem suspensam, sed verè à principio extare, suspensam tamen interim exactio nem, ut per Anton. Thesaur. decis. 235. n. 3. aliqua in hujus rei confirmationem adducens. In diemquæ debitorem, verè debitorem esse firmavit Anton. Faber in suo Cod. definit. lib. 3. tit. 7. definit. 14. numero 1.

Nec suprà dicta interpretatio aliquam vim, vel controversiam cum verbis dicti 2. Illud, patitur: imò initium tantum + obligationis, non ejus executionem, vel exactio respicere; ex eis manifestè deprehenditur; & ita eum text. intelligit ibi Bart. num. 5. ubi de dicto §. fin. inst. de inut. stipulat. opponendo; hæc adicit: Sed contra hoc, institut. de inut. stipulat. §. fin. Solve, non potest agi quoad effectum executionis, ut ibi, sed quoad effectum condemnationis sic.

Et licet statim opponat ibidem, secundum hoc, non posse exigere, qui in pecunia non habet, nec condemnatum in carcerem detrudi; & sic bonorum cessionem necessariam non esse, contra legem 1. C. qui bon. vedere possunt. (Quo argumento, & ratione, Bartoli sententiam supra relatam, improbat Paul. Castren. & alii in dict. §. Illud) velitque satisface re idem Bart. ibi, inter obligationem dandi speciem, vel quantitatem distinguendo: ut primo casu differatur executio, non secundo: ea motus ratione; quia sicut casus non liberat debitorem; ita nec difficultas ultra tempus, quod judicatis datur, exactio impediat, per text. in dict. l. Cum res, 47. §. 1. D. de legat. 1. quam etiam differentiam constituit in dict. l. Quod te mibi, n. 14. D. si cert. petat. inter quantitatis, vel speciei obligationem, ut debitor ob præstationis difficultatem in mora constituatur, vel non: Adhuc tamen sustineri hujusmodi in præsenti casu distinctionem non posse, idemque in obligatione quantitatis, & speciei dicendum fore videtur ex eodem text. in dict. 2. Illud, utrumque impotentiae præstandi quantitatem, vel speciem æquiparante casum, ibi: Quia in pecuniâ, & in Sticho illud communie est, quod promissor. in præsentia dare non potest. Ad quod notat text. hunc Alexand. in dict. l. Quod te mibi, num. 9. col. 2. col. 2. circa princip. & ibidem Salycet. num. 24. versic. Ego vero teneo, quod idem sit in obligatione quantitatis, quod speciei.

Nec text. in d. l. Cum res, 47. §. 1. D. de leg. 1. (supra à Bartolo adductus) ejus probat sententiam; nec quando legatum speciei, vel quantitatis præstandum sit; sed ubi, determinat.

Nec pariter æquiparatio Bartoli de casu ad difficultatem (quod sicut casus non liberat debitorem; ita nec difficultas impediat exactio) procedit. Non enim sequitur necessariò: Casus non liberat debitorem; ergo nec ob casum differtur exactio, vel casus dilationem non præstat. Cujus assertionis plurima possent adduci exempla, in quibus, licet casus non omnino liberet, præstat tamen dilationem. Idque ipsum, supraque principalem relatam sententiam (differendam ob impotentiam, etiam quantitatis exactio, casumque obligationem principalem non perire) probat elegans decisio text. in l. Cum quidam, 7. de condit. insert. ubi Imperator Justinianus, talem proponit quæstionem: Si quis liber esse jussus sit sub conditione si centum, vel quid aliud hæredi alterivè præstiterit, qui dum quantitatem, vel rem sub cuius præstationis conditions libertas reliqua

est, atterebat, incursu latronum hostium, vel alio casu amisit, an & absque illius rei, vel quantitatis præstatione libertas servo competat? omninoquæ a tali obligatione liber remaneat? vel donec rem, vel quantitatem præstet, ci libertas denegetur? Libertatemquæ flatim servo competere, non tamen obligationem rem, vel quantitatem dandi ob casum, impotentiamque sequutam, extinctam esse, licet ejus exactio suspendatur, respondet. Imperatoris verba sunt: Cum quidam testamento condito libertatem servo suo dereliquerit sub conditione, Si suo hæredi certum numerum solidorum præstaret, vel aliam quandam speciem, vel vicarium servum; ille autem servus non in eodem loco constitutus, ubi etiam hæres fuerat; herili testamento cognito, properabat ad hæredem cum ipso, quod jussus erat dare hæredi, sed in medio latronum, vel hostium incursione, vel alio fortuito casu pereemptum est, quod portabat: Quærebatur inter antiquos, si præpediretur libertas, quia hoc dare servus non potest propter memoratum fortuitum casum? Itaque veterum dubietate quiescente, Nobis placuit, ut libertas omnimodo competat, & commodum, quod hæredi, vel extraneo relinquatur, non abstrahatur. Ex quacumque igitur causa impediatur, sive per hæredem, sive per cum cui dare aliquid jussus est, sive per fortuitos casus: in libertatem quidem ipse omnimodo perveniat, nisi ipse servus noluerit adimplere conditionem: obnoxius tamen constituantur post libertatem hæredi, vel ei cui dare aliquod jussus est, &c. Cujus textus decisio nostram quoque firmat. Cui nec obstat dict. l. Incendum. II. C. si cert. pet. adducta per Bart. in dict. §. Illud, quia solum obligationis respicit radicem, + eamque ob casum supervenientem non perire determinat; non tamen obligationis effectum, executionemque suspendendam negat. Incendum (inquit textus) ære alieno non exiit debitorem.

Unde vera suprà tradita à Nobis resolutio redditur, casu quo a principio + difficultas, seu impossibilitas prætandi quantitatem adfuit: in quo ratione ex numero 4. cum seqq. adductæ militant, in eoque Bartholi sententia in dict. §. Illud, num. 5. (distinctione impotentiae prætandi speciem, vel quantitatem rejecta) locum habebit. Quam etiam in isto casu (dicta distinctione contempta) tenet Salycet. in dict. lib. Quod te mibi, n. 24. in fin. D. si cert. petat.

Opinio verò Pauli Castrensis, & aliorum quando post contractum, vel obligationem supervenit indigentia, intelligi poterit, tuncque forsitan ad bonorum cessionis beneficium configere debitorem, aut in carcerem detrudi, necessarium erit; quod & contrariam proximè citandorum indistinctè paupertatem executionem suspendere tenentium opinionem sustinet. Si tamen præfatam teneamus distinctionem, secundum eam intelligendæ Regiae leges; + quæ creditori debitores addicunt, venient: de quibus quæstionē præcedentī, n. 23. & 24. egimus.

Imò plus voluit Bart. in dict. §. Illud; numero 3. & 4. quod si in obligatione quantitatis expressa; evidensque difficultas adsit, + vitietur obligatio, ejusque (in contractibus saltem stricti juris) ortus impediatur. Cujus sententiam impugnat (falsam dicens) ibid. Angel. num. 2. addens, quod si notoriè mendicus, & ab amicis omnibus destitutus milie marchias præmitteret auri, teneret obligatio, ex dict. §. Illud. Cui (quantum ad obligationis validitatem) assentior; expressus enim in id videtur text. in dict. §. Illud. Differendam tamen obligationis executionem, + tenendum existimo cum Bart. ibid. dict. numero 5. speciei vel quantitatis præstationis differentia rejecta; cum Alexand. & Salycet. suprà relatis, pluribusque aliis novissimè adducatis per Apicell. allegationem. 6. numero 19.

Qui idem etiam ubi paupertas obligationem sequuta est, † firmat, differendamque tunc quoque executionem si absque debitoris culpâ accidat. Quidquid autem in hoc tenendum sit, veram in casu isto à Nobis traditam sententiam, tenendamque existimmo, debiti nempē exactionem, † donec debitori meliori superveniat conditio, solvereque possit differendam. Nullaque facta distinctione, paupertatem executionem suspendere, afferuit Francisc. Ripa in l. Qui pro Tribunal, n. 3. D. de re judic. quam etiam simpliciter ( per dict. l. Si ab arbitrio, 10. D. qui satisd. cog. ) tenet assertionem Marta de jurif. dict. 4. par. cent. 1. casu 42. numer. 25. ubi debitorum qui tempore contracti debiti pauperrimus erat, pro eo capi non posse, firmat, & Personal. conf. 45. n. 19. Cui & auxiliatur sententiæ, quam ex Cardinal. Francisc. Toletto in specialibus quæstionum calce adjectis num. 8. 9. & 10. retulimus.

Quæ omnia etiam si debiti contracti instrumentum publicum, guarentigiatumque sit confessum ( stante adhuc legis Regiae 1. & 2. tit. 21. lib. 4. novæ Reg. Collect. dispositione ) procedere, non dubium est: cum per eas legitimæ, quæque intra decem dies † probatae fuerint exceptiones non repellantur; quin ex earum verbis, communi praxi, Doctorumque sententia admittantur; ut ( multis dictarum legum ponderatis perpensisque verbis ) tradit Paz in praxi 5. partis, tom. 1. cap. 3. num. 34. versic. Item executionem impediunt nondum exceptiones suprà relatae, fusissimè Joann. Parlador. rerum quotidianar. lib. 2. cap. fin. 5. part. §. Undecimò, per tot. Quod & apud Supremum Senatum obtinuit in causa Marchionissæ del Valle cum Petro de Meudoça, quæ se pro debitibus filiorum Marchionis del Valle mariti sui fidejussionis vinculo creditoribus adstrinxerat; à quibus cum ad solutionem ( præfatæ obligationis virtute ) Marchionissa urgeretur: à Senatu ( egestatis suæ prætextu caue probata ) Regium impetravit diploma, ne pro tunc, & usquequò aliud juberet Senatus, contra eam instrumenta mandarentur executioni, ejusque interim suspenderetur effectus.

Utrum spoliatus ante omnia sit restituendus, ubi quis spoliavit pauper est?

### S U M M A R I U M.

- 1 Spoliatus ante omnia restituendus est omni exceptione postposita.
- 2 Nec si unus nummus deficiat, respondere tenetur spoliatus.
- 3 Ante omnia restituendus spoliatus est, sive justus, sive injustus possessor sit.
- 4 Et sive re corporali, sive incorporali sit spoliatus, utili saltem interdicto unde vi.
- 5 Interdicto unde vi spoliisque actione non solum contra ipsummet spoliatorem, sed etiam contra quoscumque ad quos res ipsa pervenit, agi potest.
- 6 Nec ante auditur qui spoliavit, quām rem cum fructibus, & expensis restituat, non solum perceptos, & flantes, sed qui percipi potuerunt, & numero 7.
- 8 Fructus præstandi ab spoliatore, in loco rei ubi spolium fuit commissum, præstandi sunt.
- 9 In fructibus restituendis, an spoliatoris, vel spoliati personæ sit habenda ratio?
- 10 Pauper qui spoliavit antequam fructus expensasque restituat audiendus est.

### Q U A E S T I O X L V I .

Per quam vulgatum est, spoliatum ante omnia restituendum, † neque ante spoliatorem fore audiendum, omnique exceptione postposita de spolio cognoscendum; text. est in l. Si quis ad defendendum, 7. C. ad leg. Jul. de vi public. lib. 1. C. si per vim, vel alio modo, l. 1. D. de vi, & vi armata, cap. In litteris 5. c. Cum quis, 6. c. Conquerente, 7. c. Sapè, 18. extra de restit. spoliat. c. 1. 3. quæst. 1. c. 2. & per tot. 2. quæst. 2. Ripa in l. Naturaliter, §. Nihil commune, n. 47. D. de acquir. possess. & ibi Rub. n. 142. Socin. regul. 30. Oldrad. conf. 124 in princip. Paul. Castrensi. conf. 213. in princip. lib. 2. Jacob. Menoch. de recip. posse. remed. 1. n. 12. Card. Seraphin. decis. 1345. n. 5. latè Anton. Gabriel. commun. conclus. tit. de restit. spoliat. conclus. 1. Petr. Surd. de alimento. tit. 8. privileg. 96. num. 3. Vincent. Carot. decis. 129. n. 1. & 2. plenissimè Cardina. Dominic. Tusch. pract. conclus. liter. S. conclus. 385.